Cette question des peines portées contre ceux qui
négligent de réciter le bréviaire est discutée dans
Reiffenstuel, lib. V, décret, cit. 39, § 16, Num. 161 et
seqq ; dans Suarez, De Horis canonicis, cap. XXX,
Num. 6, et dans S. Alphonse de Liguori, Theol. mor.,
lib. III, n° 673. On trouve dans ces auteurs l'inter-
prétation du décret de Latran et de la constitution
Ex proximo de S. Pie V.
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initiatus, aut ecclesiasticum beneficium obti-

nens, dit le quatrième concile de Milan, hora-
rum canonicarum officio cum adstrictus sit,
meminerit se febri, morbove aliquo, vel ad-
versa valetudine leviter laborantem,non justam
propterea excusationem habere quamobrem
illud intermittat. Itaque, si quando corporis in-
firmitate affectus est, ipse pro sua conscientia
recte videat quid prsestare possit, an ne omit-
tendo graviter peccet, et beneficii, si quod
habet, fructus suos non faciat ».

Lorsqu'il est douteux si la récitation de l'office
divin incommodera considérablement un ma-

lade, il faut s'en tenir au jugement d'un méde-
cin sage et expérimenté, ou de personnes pieuses
et droites qui auront connaissance de l'état du
malade. Au reste, on doit tenir pour règle
qu'une fièvre ou une maladie n'exempte point
de dire lé bréviaire, tandis qu'elle laisse au
malade la liberté de travailler à d'autres affaires
de conséquence et qui demandent de l'applica-
tion, qu'elle ne dispense point de dire les heures
ou la partie de l'office qu'on peut dire sans s'in-

commoder notablement, quand même on ne

pourrait pas dire le reste : c'est ce qu'a décidé
le pape Innocent XI, par la condamnation de
cette proposition : " Qui non potest recilare
matutinum et laudes, potest autem reliquas
horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit
ad se minorem. " L'assemblée du clergé, de l'an

1700, déclare que cette proposition est fausse, té-
méraire, captieuse, et se joue des lois ecclésias-

tiques. Enfin, on est obligé de satisfaire à ce

précepte autant qu'on le peut. Ainsi un aveu-

gle qui peut réciter par coeur quelques psau-
mes ou quelques petites heures de l'office,
est obligé de dire tout ce que sa mémoire
lui rappelle; ou dans le cas contraire quel-
ques autres prières, par exemple, le cha-

pelet.
La nécessité de vaquer à certaines oeuvres de

charité est encore une cause légitime qui excuse
l'omission de la récitation de l'office, lorsqu'elles
sont incompatibles avec ce devoir, ou si im-

portantes et si pressées qu'on ne peut les re-
mettre sans danger ou sans scandale, comme,
par exemple, s'il s'agissait de confesser une